CON FUNDAMENTO EN LAS CONSIDERACIONES PRECEDENTES, ESTARÁN NO AFECTOS AL 
PAGO DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES PARA EL PERÍODO 2022 TODOS AQUELLOS 
INMUEBLES QUE CONSTITUYAN BIEN ÚNICO DE LOS SUJETOS PASIVOS, -PERSONAS FÍSICAS- 
Y CUYO VALOR REGISTRADO EN LA RESPECTIVA MUNICIPALIDAD, NO EXCEDA DE 
¢20.799.000,00 (VEINTE MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL COLONES 
EXACTOS). ASIMISMO, AQUEL INMUEBLE QUE NO OBSTANTE ES UN BIEN ÚNICO Y SU 
VALOR EXCEDA DEL MONTO INDICADO, EL SUJETO PASIVO DEBERÁ PAGAR EL IMPUESTO, 
EL CUAL SE CALCULARÁ SOBRE EL EXCESO DE ESE MONTO.  

SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS 

RES-DGA-477-2021.